
现代投资股份有限公司 2023年半年度报告全文 

现代投资股份有限公司 

2023 年半年度报告 

 

 

2023 年 8 月 



现代投资股份有限公司 2023年半年度报告全文 

1 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。 

公司负责人罗卫华、主管会计工作负责人曾永长及会计机构负责人(会计

主管人员)吴月鸿声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。 

[...]
染物排

放标

准》 

7.73kg / 无 

红河州

现代德

远环境

保护有

限公司 

大气污

染物 
氨气 

有组织

排放 
2 

医废车

间 

物化车

间 

/ 

《锅炉

大气污

染物排

放标

准》、

《恶臭

污染物

排放标

准》 

16.58kg / 无 

红河州

现代德

远环境

保护有

限公司 

大气污

染物 
硫化氢 

有组织

排放 
1 

医废车

间 
/ 

《恶臭

污染物

排放标

准》 

1.59kg / 无 

红河州

现代德

远环境

保护有

限公司 

大气污

染物 

臭气浓

度 

有组织

排放 
2 

医废车

间 

物化车

间 

无量纲

mg/m³ 

《恶臭

污染物

排放标

准》 

/ / 无 

红河州

现代德

远环境

保护有

限公司 

废水污

染物 

总汞、

总镉、

总铬、

六价

铬、总

砷、总

铅、总

镍、总

银、总

铍、苯

并芘 

渗滤液

调节池

排放口 

2 
渗滤液

收集池 

总汞：

1ug/L；

总镉：

0.01mg/

L；总

铬：

0.1mg/L

；六价

铬：

0.05mg/

L；总

砷：

0.05mg/

L；总

铅：

0.05mg/

L；总

镍：

0.05mg/

L；总

银：

0.5mg/L

；总

铍：

《危险

废物填

埋污染

控制标

准》

（GB 

18598-

2019） 

总汞：

0.42g；

总镉：

25.2g；

总铬：

36g；六

价铬：

6g；总

砷：

356.16g

；总

铅：

84g；总

镍：

140g；

总银：

30g；总

铍：

0.58g；

苯并

芘：

0.8g 

/ 无 



现代投资股份有限公司 2023年半年度报告全文 

26 

2μg/L

；苯并

芘：

0.03μg

/L 

河池市

现代环

境科技

投资有

限公司 

废水、

废气 

六价

铬、总

砷、总

铬、烷

基汞、

总镍、

总铍、

苯并[a]

芘、总

镉、总

汞、总

铅、总

银 

间接排

放 
1 

位于污

水处理

车间 

六价

铬：

0.05mg/

L；总

砷：

0.05mg/

L；总

铬：

0.1mg/L

；烷基

汞：

/mg/L；

总镍：

0.05mg/

L；总

铍：

0.002mg

/L；苯

并[a]

芘：

0.00003

mg/L；

总镉：

0.01mg/

L；总

汞：

0.01mg/

L；总

铅：

0.05mg/

L；总

银:0.5m

g/L 

《危险

废物填

埋场污

染控制

标准》

（GB 

18598-

2019）

表 2标

准 

/ / 无 

常宁现

代固废

处置有

限公司 

废水 

六价

铬、总

砷、总

铬、烷

基汞、

总镍、

总铍、

苯并[a]

芘、总

镉、总

汞、总

铅 

循环利

用 
1 

位于污

水处理

车间后

消防池 

六价

铬：

0.5mg/L

；总

砷；

0.5mg/L

；总

铬：

1.5mg/L

；烷基

汞：

/mg/L；

总镍：

1.0mg/L

；总

铍：

0.005mg

/L；苯

并[a]

芘：

《危险

废物填

埋场污

染控制

标准》

（GB 

18598-

2019）

表 2标

准 

/ / 无 



现代投资股份有限公司 2023年半年度报告全文 

27 

0.00003

mg/L；

总镉：

0.1mg/L

；总

汞：

0.05mg/

L；总

铅：

1.0mg/L 

湘乡现

代环保

能源有

限公司 

气态污

染物 

颗粒

物、氮

氧化

物、二

氧化

硫、氯

化氢、

一氧化

碳、二

噁英 

有组织

排放 
2 

烟气排

口 2个

位于厂

区中心 

颗粒

物：

≤20(mg

/m³)；

氮氧化

物：

≤250( 

mg/m³)

；二氧

化硫：

≤80(mg

/m³)；

氯化

氢：

≤50 

(mg/m³)

；一氧

化碳：

≤80 

(mg/m³)

；二噁

英：

≤0.1(n

g TEQ/ 

m³) 

生活垃

圾焚烧

污染控

制标准

GB 

18485-

2014 

颗粒

物：/；

氮氧化

物：

60.29t

；二氧

化硫：

9.55t；

氯化

氢：/；

一氧化

碳：/；

二噁

英：/； 

颗粒

物：/；

氮氧化

物：

115.2t/

a；二氧

化硫：

25t/a；

氯化

氢：/；

一氧化

碳：/；

二噁

英：/； 

无 

大安市

现代星

旗生物

质发电

有限公

司 

废气 

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化

物、黑

度 

有组织

排放 
1 

烟气排

口 1个

位于厂

区中心 

颗粒

物：

≤30mg/

m³；二

氧化

硫：

≤100mg

/m³；氮

氧化

物：

≤100mg

/m³；黑

度：≤1

级 

火电厂

大气污

染物排

放标准

（GB132

23-

2011） 

/ / 无 

大安市

现代星

旗生物

质发电

有限公

司 

废水

（生活

污水） 

氨氮、

化学需

氧量、

PH值、

五日生

化需氧

量、悬

浮物 

间接排

放 
1 / 

氨氮：

45mg/L

；化学

需氧

量：

500mg/L

；PH

值：6-

9；五日

《污水

排入城

市下水

道水质

标准》

（CJ343

-

2010）

、污水

/ / 无 



现代投资股份有限公司 2023年半年度报告全文 

28 

生化需

氧量：

300mg/L

；悬浮

物：

400mg/L 

综合排

放标准

（GB897

8-

1996） 

科尔沁

左翼中

旗现代

星旗生

物质发

电有限

公司 

废气 

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化

物、黑

度 

有组织

排放 
1 

烟气排

口 1个

位于厂

区中心 

颗粒

物：

≤30mg/

m³；二

氧化

硫：

≤100mg

/m³；氮

氧化

物：

≤100mg

/m³；黑

度：≤1

级 

火电厂

大气污

染物排

放标准

（GB132

23-

2011） 

/ 

颗粒

物：

26.18t/

a；二氧

化硫：

87.26t/

a；氮氧

化物：

87.26t/

a；黑

度：/ 

无 

科尔沁

左翼中

旗现代

星旗生

物质发

电有限

公司 

废气 氨氮 雨水期 1 

雨水排

口 1个

位于厂

区内东

侧 

/ / / / 无 

湖南现

代环境

科技股

份有限

公司新

宁分公

司 

水污染

物 

COD、氨

氮、总

氮 

水质处

理达标

后直排

污水管

网 

1 

渗滤液

处理车

间排放

口 

COD：

25mg/L

；氨

氮:3.59

mg/L；

总氮：

11mg/L 

GB16889

-2008

生活垃

圾填埋

场污染

控制标

准 

COD：

0.34t；

氨

氮:0.17

t；总

氮：

0.4t 

COD：

7.3t/a

；氨

氮:1.83

t/a；总

氮：

2.92t/a 

无 

湖南现

代环境

科技股

份有限

公司炎

陵分公

司 

水污染

物 

COD、氨

氮、总

氮 

水质处

理达标

后直接

排放 

1 

渗滤液

处理车

间排放

口 

COD：

30mg/L

；氨

氮:3.18

mg/L；

总氮：

35.7mg/

L 

GB16889

-2008

生活垃

圾填埋

场污染

控制标

准 

COD：

0.28t；

氨

氮:0.03

t；总

氮：

0.34t 

COD：

3.65t/a

；氨

氮:0.91

t/a；总

氮：

1.46t/a 

无 

对污染物的处理 

单位名称 污染防治设施的建设、运行情况和实施成果 

红河州现代德远环境保护有限公司 

危险废物处理处置过程中产生的废气达标排放、废水集中收集

至污水处理车间统一处理后回用、废渣（污泥）、焚烧车间飞

灰运至固化车间处理后安全填埋，医废车间产生的沾染物焚烧

处理，综合利用车间产生的浸出渣（铅泥）、含锌净化渣委托

云南祥云飞龙再生科技股份有限公司处理处置，各车间检修过

程产生的废机油、润滑油统一收集后焚烧处理。 

河池市现代环境科技投资有限公司 
污水处理厂和气体净化系统均按照环境“三同时”建设，项目竣

工后验收合格，各污染防治设施运行正常，全部实现达标排

放。 



现代投资股份有限公司 2023年半年度报告全文 

29 

常宁现代固废处置有限公司 

严格按照环评及批复要求建设了污染防治设施，各污染防治设

施运行正常： 
废水处理设施：渗滤液处理系统一套，设计处理能力为 100t/d,

废水经处理后用于厂区生产、绿化及冲洗场地； 
废气治理设施：主要有布袋除尘器、水喷淋，用于处理本公司

固废处置车间产生的废气。 

湘乡现代环保能源有限公司 

废气处理工艺：垃圾燃烧产生的高温烟气经余热锅炉冷却后进

入烟气净化系统。每台焚烧炉配一套烟气净化系统，采用

“SNCR 炉内脱氮＋半干式脱酸（＋干法喷射）＋活性炭吸附＋

布袋除尘”工艺； 
污水处理工艺： UASB 厌氧反应器+A/O 生化处理系统+超滤

+NF 纳滤膜+RO； 
废气治理设施、废水治理设施均运行正常。 

科尔沁左翼中旗现代星旗生物质发电有

限公司 

严格执行环境影响评价和环保“三同时”制度，建有高效布袋

除尘器、石灰石炉内喷钙法脱硫设施、SNCR 非选择性催化还

原脱硝装置、除灰渣系统等环保项目，按照环保要求配套安装

烟气在线监测系统，管理和监测机构健全，环保规章制度完

善。 

大安市现代星旗生物质发电有限公司 

严格执行环境影响评价和环保“三同时”制度，建有高效布袋除

尘器、石灰石炉内喷钙法脱硫设施、高效低氮燃烧器+SNCR

非选择性催化还原脱硝装置、除灰渣系统等环保项目，按照环

保要求配套安装烟气在线监测系统，委托吉林科瑞环保科技有

限公司运维在线监测设备，管理和监测机构健全，环保规章制

度完善。 

湖南现代环境科技股份有限公司新宁分

公司 
本项目渗滤液采用“生化+超滤+纳滤+反渗透”处理工艺去除

污染物，达标排放。 
湖南现代环境科技股份有限公司炎陵分

公司 
本项目渗滤液采用“生化+超滤+纳滤”处理工艺去除污染物，

达标排放。   

突发环境事件应急预案 

单位名称 突发环境事件应急预案 

红河州现代德远环境保护有限公司 

2021 年 3 月 29 日制定了《红河州现代德远环境保护有限公司

突发环境事件应急预案》、《红河州现代德远环境保护有限公

司危险废物意外事故防范措施和应急预案》，备案号：

532501-2021-026-H。 

河池市现代环境科技投资有限公司 
突发环境事件应急预案评审合格后于 2020 年 8 月 5 日在河池

市金城江区环境应急和危险废弃物管理中心完成备案，备案编

号 451202-2020-007-M。 

常宁现代固废处置有限公司 

2020年 11 月在衡阳市生态环境局完成突发环境事件应急预案

工作，备案号：430482-2020-029-M； 

2021年 10 月编制了涉铊突发应急预案专篇，并在衡阳市生态

环境局常宁分局备案，备案号：430482-2021-015L（涉铊专

篇）。 

湘乡现代环保能源有限公司 

2019 年 11 月 14日在湘潭市生态环境局完成突发环境事件应急

预案备案工作；2022 年 11 月 24 日对突发环境事件应急预案重

新修订并在湘潭市生态环境局完成备案工作，备案号：

430304-2022-146-L。 

科尔沁左翼中旗现代星旗生物质发电有

限公司 

2022年 6月科尔沁左翼中旗现代星旗生物质发电有限公司委托

内蒙古鑫东升安全技术咨询有限责任公司完成编写《科尔沁左

翼中旗现代星旗生物质发电有限公司突发环境事件应急预

案》，2023 年 2 月 28 日于国家能源局东北监管局进行备案，

备案号 DB-MD--2023-044。 



现代投资股份有限公司 2023年半年度报告全文 

30 

大安市现代星旗生物质发电有限公司 

2023年 1月大安市现代星旗生物质发电有限公司委托吉林省环

科工程设计咨询有限公司完成编写《大安市现代星旗生物质发

电有限公司突发环境事件应急预案》，于 2023 年 1 月 10 日在

大安市环境保护局进行备案，备案号 2208822023001L。 

湖南现代环境科技股份有限公司新宁分

公司 
本项目《突发环境事件应急预案》于 2020 年 12 月 16日向邵

阳市生态环境局新宁分局备案，备案号：430528-2020-010-L。 
湖南现代环境科技股份有限公司炎陵分

公司 
本项目《突发环境事件应急预案》于 2022 年 8 月 16日向株洲

市生态环境局炎陵分局备案，备案号：430225-2022-023-L。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

单位名称 环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

红河州现代德远环境保护有限公司 各环保设备设施正常运行，每月按时缴纳环保税。 

河池市现代环境科技投资有限公司 因停产续证，未排放污染物，暂未缴纳。 

常宁现代固废处置有限公司 进入封场阶段，未排放污染物，暂未缴纳。 